
Delibera G.C. n.62          del 27.02.2003 
Oggetto: Contributo al Comitato comunale Carnevale Molfettese. 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
 
Il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi a: sostenere le tradizioni popolari – 
promuovere e sostenere iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con 
particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e sportive del tempo libero; 
 
Con delibera di G.C. n. 200 del 25/10/2001, veniva istituito il Comitato Comunale 
“Carnevale Molfettese”; 
 
Con ordinanza sindacale n. 1051 del 10/01/02 venivano nominati i componenti del 
suddetto Comitato; 
 
Nella stessa ordinanza si incaricava, fra l’altro, il Comitato di predisporre un articolato 
programma e di raccogliere quante più adesioni possibili tra gli operatori commerciali, 
artigianali e tra le realtà imprenditoriali cittadine soprattutto in termini di elargizione di 
contributi al fine di rendere meno oneroso possibile l’intervento finanziario del Comune; 
 
In data 15/01/03, si è riunito il Comitato Carnevale Molfettese per procedere alla stesura 
del  programma di iniziative relativo alla corrente edizione del Carnevale; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Vista la nota, pervenuta in data 30/01/2003 prot. n. 4556, con la quale il rappresentante 
del Comitato ha chiesto l’assegnazione di un contributo a parziale copertura delle spese 
che il medesimo Comitato sosterrà per l’organizzazione della corrente edizione del 
Carnevale, specificando che i rimanenti oneri saranno reperiti tramite eventuali 
sponsorizzazioni e contributi da parte di altri Enti Pubblici (Regione –Provincia); 
 
Vista la nota, pervenuta in data 19/02/2003 prot. n.7925 con la quale il medesimo 
rappresentante del Comitato ha trasmesso il programma della corrente edizione del 
Carnevale, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante  e sostanziale; 
 
Visto il preventivo di spesa ammontante ad Euro 74.070,00 a fronte di entrate pari ad Euro 
47.000,00 rinvenienti da sponsorizzazioni ed eventuali elargizione di contributi da parte di 
Enti Pubblici, con un disavanzo di Euro 27.070,00; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 4366 del 29/01/2003, il Sindaco ha chiesto alla 
Amministrazione Provinciale di Bari il Patrocinio con contributo finanziario per la 
realizzazione del Carnevale Molfettese, relativamente alle manifestazioni delle tradizionali 
sfilate dei carri e gruppi mascherati e del Veglioncino dei Bambini, ad oggi senza riscontro; 
 
Considerato che le manifestazioni di Carnevale possono rivelarsi, alla luce di una positiva 
tradizione molfettese, un momento di promozione turistica, oltre che culturale e di 
aggregazione sociale, che rivitalizza spazi e tempi della nostra città; 
 



Riconosciuto, inoltre, che il Carnevale è un momento di gioia e spensieratezza soprattutto 
per i bambini e ragazzi tanto che, è stata decretata la sospensione delle attività didattiche, 
nei giorni di lunedì 3 e martedì 4 marzo, nelle scuole di ogni ordine e grado; 
 
Rilevato che nel periodo dal 27 febbraio al 4 marzo si sviluppa la parte essenziale e più 
significativa del Carnevale, caratterizzata tradizionalmente da momenti di aggregazione e 
di animazione per le strade e piazze della città; 
 
Apprezzato l’intento del Comitato Comunale “Carnevale Molfettese”  di far rinascere nella 
Città di Molfetta il carnevale che per circa un decennio rappresentò una delle più 
importanti ed attraenti sagre della nostra Regione; 
 
Ritenuto che le iniziative programmate per il carnevale Molfettese rientrano nel 
programma perseguito da questa Amministrazione inteso a potenziare l'immagine della 
Città nei paesi limitrofi e nell’intera Regione; 
 
Vista la propria deliberazione n.244 del 24/05/02 con la quale è attribuita alla Giunta, ai 
sensi dell’art.48 del T.U.EE.LL., l’adozione di atti finalizzati alla “erogazione di contributi, 
sussidi, o ausili finanziari, comunque denominati, se di natura discrezionale perché non 
previsti in Regolamento o in atti già definiti”; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno e doveroso accogliere la richiesta, a testimonianza del 
sostegno ed apprezzamento dell’Amministrazione Comunale per gli impegni e sforzi che il 
Comitato sta profondendo per l’organizzazione della 44^ edizione del Carnevale 
Molfettese ed assegnare un contributo di Euro 18.000,00;  
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore Attività Produttive e del Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U.EE.LL. approvato con 
D.L.vo n.267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Condividere ed approvare tutto quanto esposto nella parte introduttiva del presente 

provvedimento. 
 
2. Accogliere la richiesta del Comitato Comunale per il “Carnevale Molfettese” ed 

assegnare, in favore dello stesso un contributo di Euro 18.000,00 a sostegno delle 
spese organizzative delle  manifestazioni inserite nell’ambito della 44^ edizione del 
Carnevale Molfettese. 

 
3. Imputare la spesa di Euro 18.000,00 al Cap. 24440 “ Spese per l’organizzazione di 

attività turistiche” ” del bilancio 2003, in corso di formazione, stabilendo che la stessa, 
nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2003 sarà liquidata nei limiti dei 
dodicesimi dello stanziamento 2002. 

 
4. Liquidare, senza ulteriore formalità, la somma di Euro 9.000,00, quale acconto sul 

contributo assegnato pari ad Euro 18.000,00 con accredito sul c/c n. 383/4 intestato a: 



Comitato Comunale Carnevale Molfettese ABI 5385 CAB 41560 presso la Banca 
Popolare di Puglia e Basilicata –Agenzia di Molfetta, precisando che la suddetta 
somma rientra nei limiti dei 2/12 dello stanziamento 2002. 

 
5. Stabilire che la restante somma pari ad Euro 9.000,00 sarà liquidata , fermo restando il 

rispetto della condizione di cui al precedente punto 3) e previa presentazione di 
apposita specifica documentazione comprovante il pagamento delle spese sostenute. 

 
6. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Domenico Pisani. 
 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al 

Sig. Capo Settore AA.PP., al Sig. Capo Settore Economico Finanziario, al Sig. 
Responsabile della P.M., al Sig. Responsabile U.R.P., al Comitato Carnevale 
Molfettese, nonché al Responsabile del procedimento. 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Impegno inserito con progressivo n.926 imputato al Cap. n.24440 “Spese organizzative di 
attività turistiche” del Bilancio 2003. €.18.000,00. 
 
 

f.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


